
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale 
Servizio Protezione Civile 

DETERMINAZIONE N.  1757  Prot.   40694  DEL    22  .11.2007 

____________ 

Oggetto:  LL.RR. 17.01.89, n° 3, art. 17 e 21.09.93, n° 46, art. 9  e Legge 388/2000- Approvazione programma   
contributi anno 2007 a favore delle  Associazioni di Volontariato di Protezione Civile – 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 17 gennaio 1989, n. 3, su “Interventi regionali in materia di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. 21 settembre 1993, n. 46; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 642/P 

del 12.07.2005, con il quale al Dirigente Dott. Antonino Liori (matr. 050199) sono state 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio Protezione Civile, Tutela del Suolo e Politiche 

Forestali dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2 (Legge finanziaria 2007); 

VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n.3 ( Legge di Bilancio) 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 22/28 del 7.06.2007 che ha approvato il 

programma di utilizzo sulla UPB S. 04. 03. 005 - Cap. SC04. 0416 di € 5.530.966,42 inerente  

le risorse finanziarie annualità 2005 del Fondo Regionale di Protezione Civile di cui alla 

Legge 23.12.2000, n° 388, art. 138; 

VISTO gli stanziamenti disponibili per l’esercizio finanziario corrente anno 2007 sulla UPB S04 

03.005 Capitolo SC04. 0411, pari a complessivi € 400.000,00 inerenti gli interventi regionali 

in materia di Protezione Civile di cui alla L.R. 17.01.1989, n° 3, art. 17, quali contributi e 

rimborsi spese alle Associazioni di Volontariato; 
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VISTO il Bando per l’ammissione ai contributi in favore delle Associazioni di Volontariato di 

Protezione Civile, pubblicato sul B.U.R.A.S. N° 22 del 23.07.2007; 

VISTE le domande di contributo presentate, entro il termine del 21.09.2007, così come disposto dal 

Bando per l’ammissione ai contributi medesimi, dalle Organizzazioni di Volontariato iscritte al 

Registro Generale del Volontariato, Settore Ambiente – Sezione Protezione Civile – e censite 

operativamente dall’Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Servizio Protezione Civile; 

VISTI gli atti tecnico - amministrativi redatti dal Servizio Protezione Civile,  dell’Assessorato della 

Difesa dell’Ambiente sulla scorta dei programmi di spesa e dei dati informativi prodotti dalle 

Associazioni di Volontariato ed in particolare le schede di valutazione del programma 

proposto, specificamente redatte per ciascuna Organizzazione, dove sono evidenziate le voci 

di spesa rispondenti alle tipologie previste ai punti a), b) e c) di cui all’art. 17 della L.R. 3/89 

così come integrati dall’art. 9 della L.R. 46/93; 

VISTE le tabelle di calcolo redatte dal Servizio Protezione Civile, che sono parte integrante del 

presente atto, con le quali si applicano i criteri generali fissati al punto 2) del Bando per 

l’ammissione ai contributi anno 2007 e dalle quali è risultato il seguente quadro riassuntivo 

dell’importo di contributo erogabile a favore delle Associazioni di Volontariato: 

  
1 A.R.C.U.S.- CAGLIARI  €        17.897,04 
2 A.V.P.C. ARBUS  €        28.959,66 
3 A.V.P.C. GUASILA  €        28.279,85 
4 A.V.P.C. ITTIRI  €        14.847,72 
5 A.V.P.C. LA MADDALENA  €        28.269,05 
6 A.V.P.C. SARRABUS GERREI  €          7.545,40 
7 A.V.P.C. URI  €          5.575,54 
8 A.V.S.A.V.- VILLACIDRO  €        40.002,66 
9 ALBA- CAGLIARI  €          8.402,30 

10 CONFRATERNITA DELLA MISERICORDIA- SASSARI  €          9.200,77 
11 C.R.V.F.- QUARTUCCIU  €          9.086,31 
12 EKOCLUB INTERNATIONAL- BARISARDO                     €        12.477,20 
13 EURO 2001 SENZA CONFINI- S. GAVINO M.LE  €          8.670,06 
14 FRATERNITA' DELLA MISERICORDIA- SELARGIUS  €          4.502,32 
15 G.E.V. - VILLAMASSARGIA  €        17.150,40 
16 GAIA - OLBIA  €        37.459,53 
17 INSIEME PER TE - LUOGOSANTO  €        16.221,38 
18 L.A.VO.C - CARLOFORTE.  €          5.467,68 
19 L.I.V.A.S. - GONNOSFANADIGA  €          9.097,20 
20 MA-SI-SE A.R.V.P.C. - SINNAI  €          8.057,69 
21 N.O.V.A - CAPOTERRA  €        12.063,89 
22 NUCLEO OPERATIVO ORSA - ASSEMINI  €        79.921,74 
23 P.A.F.F. - QUARTU S.E.                                                    €          9.893,07 
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P.A.N. - SILIQUA                                                               €        28.367,28 

25 PROCIV ARCI - ASSEMINI                              €        31.919,54 
26 PROCIV ARCI - QUARTU S.E.                             €        13.398,48 
27 PROCIV ARCI - SADALI                              €        51.609,78 
28 PROCIV ARCI - SERRENTI                              €        35.910,36 
29 PROCIV U.C.S - CAPOTERRA                                          €        31.300,19 
30 PUBBLICA ASSISTENZA - MAMOIADA  €          4.609,80 
31 S.O.S. - ELMAS  €        76.713,63 
32 S.O.S. - SAN SPERATE  €          3.402,00 
33 SAN PIETRO - LOCERI  €        13.203,77 
34 SANTA GIUSTA CASTIADAS - MURAVERA  €        42.933,19 
35 SOCCORSO IGLESIAS - IGLESIAS  €        22.685,40 
36 S.N.S. SARRABUS - MURAVERA  €          7.122,15 
37 SU PLANU SOCCORSO - SELARGIUS  €          2.107,80 
38 VOLONTARI TERRASEO - NARCAO  €        15.668,18 

 
TOTALE

 
                               €      800.000,01

 

CONSIDERATO che nell’ambito delle voci di spesa ammesse a contributo, ogni Organizzazione può acquisire 

beni e servizi per un importo che deve essere almeno pari ai 10/9 della somma del contributo 

concesso, così come disposto dalla Legge Regionale n° 3/89, art. 17, punto 3; 

RITENUTO di dover provvedere, secondo le indicazioni dei Programmi Operativi di spesa anno 2007, 

sopra citati, alla assegnazione dei contributi in favore delle Associazioni di Volontariato, per 

promuovere e stimolare le iniziative inerenti le diverse categorie di operatività in Protezione 

Civile; 

RITENUTO di dover al momento provvedere alla sola approvazione del programma di assegnazione dei 

contributi, a favore delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile sotto elencate, ai 

sensi delle L.R. 3/89 e 46/93, per un importo complessivo di € 800.000,00 , a gravare sulla 

UPB S04. 03.005 di cui: € 400.000,00 sul Capitolo SC04.0416 e € 400.000,00 sul Capitolo 

SC04.0411 - codice SIOPE 1633; 

D E T E R M I N A  

ART. 1 E’ approvato il programma di assegnazione dei contributi , a favore delle sotto elencate 

Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, per l’importo a fianco di ciascuna 

riportato, per una somma complessiva di € 800.000,00 a gravare sulla UPB S04. 03.005 di 

cui: per € 400.000,00  sul Capitolo SC04. 0416  e per € 400.000,00 sul Capitolo SC04. 0411 

-  codice SIOPE 1633 dell’esercizio finanziario anno 2007. 
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1 A.R.C.U.S -. CAGLIARI   €        17.897,04 
2 A.V.P.C. - ARBUS   €        28.959,66 
3 A.V.P.C. - GUASILA   €        28.279,85 
4 A.V.P.C. - ITTIRI   €        14.847,72 
5 A.V.P.C. - LA MADDALENA   €        28.269,05 
6 A.V.P.C. - SARRABUS GERREI- VILLAPUTZU   €          7.545,40 
7 A.V.P.C. - URI   €          5.575,54 
8 A.V.S.A.V  - VILLACIDRO   €        40.002,66 
9 ALBA - CAGLIARI   €          8.402,30 

10 CONFRATERNITA DELLA MISERICORDIA - SASSARI  €          9.200,77 
11 CORPO REGIONALE VOLONTARI DEL FUOCO - QUARTUCCIU  €          9.086,31 
12 EKOCLUB INTERNATIONAL - BARI SARDO  €        12.477,20 
13 EURO 2001 SENZA CONFINI - SAN GAVINO MONREALE  €          8.670,06 
14 FRATERNITA' DELLA MISERICORDIA - SELARGIUS  €          4.502,32 
15 G.E.V - VILLAMASSARGIA  €        17.150,40 
16 GAIA - OLBIA  €        37.459,53 
17 INSIEME PER TE - LUOGOSANTO  €        16.221,38 
18 L.A.VO.C.- CARLOFORTE  €          5.467,68 
19 L.I.V.A.S.- GONNOSFANADIGA  €          9.097,20 
20 MA-SI-SE A.R.V.P.C.- SINNAI  €          8.057,69 
21 N.O.V.A - CAPOTERRA  €        12.063,89 
22 NUCLEO OPERATIVO ORSA - ASSEMINI  €        79.921,74 
23 P.A.F.F.-  QUARTU S. ELENA  €          9.893,07 
24 P.A.N. - SILIQUA  €        28.367,28 
25 PROCIV ARCI - ASSEMINI                               €        31.919,54 
26 PROCIV ARCI - QUARTU                               €        13.398,48 
27 PROCIV ARCI - SADALI                               €        51.609,78 
28 PROCIV ARCI - SERRENTI                               €        35.910,36 
29 PROCIV U.C.S. - CAPOTERRA  €        31.300,19 
30 PUBBLICA ASSISTENZA - MAMOIADA  €          4.609,80 
31 S.O.S. ELMAS   €        76.713,63 
33 SAN PIETRO - LOCERI  €        13.203,77 
34 SANTA GIUSTA CASTIADAS - MURAVERA  €        42.933,19 
35 SOCCORSO IGLESIAS   €        22.685,40 
36 S.N.S. SARRABUS - MURAVERA  €          7.122,15 
37 SU PLANU SOCCORSO - SELARGIUS  €          2.107,80 
38 VOLONTARI TERRASEO - NARCAO  €        15.668,18 

 TOTALE      €      800.000,01

ART. 2 Si provvederà, entro il corrente esercizio finanziario anno 2007, all’impegno delle somme 

così come elencato all’art. 1, per complessivi € 800.000,00, con successive singole 

determinazioni; 

 Copia del presente provvedimento verrà pubblicato sul BURAS.   

Cagliari, lì  
Il  Direttore del Servizio 
    Dott. Antonino Liori 

G.B. Serra/Sett. V. 
S. Medda/Sett. V. 
S. Carrus/ Sett. V. 
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